
 

     

 

DETERMINA DIRETTORIALE 
  
Appalto per lavori di bonifica dei terreni dell’area “Goccia” di Bovisa, 
Milano (BONIFICHEGOCCIA-1)  
CIG A00A3E834F CUP D45E22000140005  
Procedura ristretta  
Revoca del bando di gara ai sensi dell’art. 21-quinquies L. 241/1990. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DEL POLITECNICO DI MILANO 
considerato che 

1. con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 346 del 27 giugno 2023, è 
stato dato mandato al Direttore Generale, per mezzo del responsabile unico 
del progetto (allora responsabile unico del procedimento), di predisporre la 
linea guida, il bando e la nota esplicativa e di indire conseguentemente la 
procedura ristretta per l’affidamento dell’appalto avente ad oggetto i lavori di 
bonifica dei terreni dell’area “Goccia” di Bovisa, Milano.  

2. con determina direttoriale n. 169743 del 19 luglio 2023, è stato autorizzato 
l’avvio della procedura ristretta di cui al precedente punto 1. 

3. in data 6 settembre 2023, è stato pubblicato sulla GUUE il bando avente ad 
oggetto la gara per l’affidamento dei lavori approvati con la delibera su 
indicata.  

4. entro la data del 2 ottobre 2023 sono pervenute n. 35 domande di 
qualificazione.  

5. i progetti posti alla base della procedura ristretta, relativa ai lotti 2A, 2B e 2C 
devono oggi, a procedura in corso, essere modificati in quanto gli Enti 
preposti non hanno approvato i Piani Operativi di Bonifica (c.d. “P.O.B.”) 
presentati. 

6. con i lavori eseguiti presso il Lotto 1B, propedeutici ai lavori oggetto della 
procedura, non si sono raggiunti gli obiettivi di bonifica, pur avendo saturato 
i volumi massimi di terreno asportabili previsti nel P.O.B. approvato, 
compreso il margine massimo previsto da norma. 

7. a seguito del suddetto mutamento della situazione di fatto, non prevedibile al 
momento della pubblicazione del bando, si rende necessario un 
aggiornamento del quadro finanziario richiesto per dar seguito ai suddetti 
interventi con un conseguente mutamento dei valori economici e dell’oggetto 
indicati nel bando di gara.  

8. in questa fase di qualificazione, non sono state ancora trasmesse le lettere di 
invito e che quindi non si pone alcun problema di lesione di interessi degli 
operatori economici né di aspettative create negli operatori economici stessi.  

 
DETERMINA 

IL DIRETTORE GENERALE 

 



 
 

 
 
 

Pagina 2 di 2 
 

 
• Di procedere con la revoca del bando di gara pubblicato fornendo agli 

operatori economici e al mercato la seguente motivazione: “in relazione al 
sopravvenuto mutamento della situazione di fatto che ha comportato la 
necessità di una modifica dei progetti posti a base di gara e la conseguente 
necessità di aggiornamento del quadro dei finanziamenti necessari per dar 
seguito agli interventi di bonifica, il bando di gara pubblicato sulla GUUE 
in data 6 settembre 2023 è revocato.”  

 
F.to digitalmente                                
IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Graziano Dragoni 


		2024-02-06T12:29:26+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




